£

Expositio

Lec. 32.

multa nobis a se donanda: permerita et preces sc̄or̄: alias nō donā
da) Et quō sancti in patria n̄ras preces audiāt suscipiant a nobis in via
Quō etiā eor̄ merita nobis pficiant: cū p̄ eis receperint mēsuram
premiij boni: p̄fertam: coagitatā: et sup̄fluentē: et pleraq; alia. Vide
lec. 30. et. 31. ¶ Et nota q̄ neq; sc̄or̄ ve. te. Neq; p̄fessor̄ me/
moria sp̄alis et ex nō est mentio in canone: qm̄ patres xp̄m p̄ce/
dentes: licet sp̄ialr: nōn tñ hoc sacramentū p̄ceperūt sacramentaliter

Sed et hec ps canonis ordinata credit p̄nus q̄ p̄fessor̄ memo:riā
ageret in ecclesia. Et iā q; in sacramento passiōis xp̄i: hor̄ tantū de/
buit fieri memoria: q̄ passi sunt p̄ xp̄o. Omnium tñ generalis habet
memoria: cū d̄r. post nōia ap̄loz et martyz (Et oim sc̄or̄ tuorum)

Quō aut̄ sc̄tōs venerari debeamus: eor̄ beatitudini p̄gaudendo
fidē et doctrinā imitādo: ac eor̄ suffragia implorādo. In h̄ diuinā
potentiā: sapientiā et bonitatē laudantes. Quēadmodū q; p̄ diuer/
sis impetrādo: ad diuersos sc̄tōs licite recurrere possum: aliaq;
in sanctor̄ cultu seruanda et fugienda require Lec. 32.

Solet aut̄ sacerdos cū d̄r cōicātes rē. fm̄ ritū multaz ecclesiāriū
manus alt̄ tendere versus celū: vt gestus corp̄is sententię p̄cor: det
fermonis et cōnerioni militātia ecclesie cū triūphāte: p̄ hāc clausulā
significate cor̄fidendo alt̄ leuat man̄: q̄si volens se iungere celestī
elector̄ ciuitati. ¶ Sequit̄ nūc tertia ps p̄ncipalis
sacri canonis rē. quā in cōione sanctor̄ offerimus.

Lec. 33.

Anc igitur oblationem

latrīe adoratiōis im̄diatē offeren
soli deo debite ritū sc̄z sacerdotū
omnium fidelium actū/
ritū sc̄z sacerdotū

seruitutis nostre sed et cūcte
etorum. voto et p̄sensu offerentium
p̄ clementissime

familie tue quesumus domine

reconciliatus cle/
ro et populo

vt placatus accipias. diesq;

vite presen/
tis

omnia aduersa nos a te separare conantia
repellendo: et tibi consentanea inspirando

nros in tua pace disponas.

canonis missæ

quæ a te separat perpetuo: corpusq; & animâ sine fine cruciat,

atq; ab eterna damnatione

pservando & liberâdo
vt non incidamus

q; p; g'fam finalis electiõis a
massa p'ditiõis sunt separati

nos eripi. et in electoꝝ tuorũ

sm p'sentẽ iusticiã; q; p'destinatio eterna nõ mutat
vel illa m'ecta p'ferẽdo q; ab eterno p'destinatũ sunt
p'v'nta. quib; effectũ p'destinatiõis p'sequuntur.

inbeas grege numerari. Per

Aliqui hoc non dicunt ppter connexionem sequentis orõnis

christũ dominũ nostrũ & amen

Hec est pars tertia pncipalis sacri canonis: in q post scõꝝ in
uocatiõem petit acceptio oblatiõis & sacrificij placida. Prio generalr
Secõdo quantum ad cõmmoda t'palia & eterna sp'ialr. Et tertio quantum
ad finẽ q est transsubstantiatio pncipaliter: scõda ibi. (Dies q;) tertia
ibi (Quã oblatiõem) Circa primũ petit sacerdos vt hęc oblatio
sua sed & cõcte familie xpi (oblatio inq; debite futuris. i. cultus la
trie soli deo debite; q in h' sacrificio pncipaliter deo exhibetur intel
lectu & affectu. fide & charitate profitendo in hoc sacramento fore ve
re & realiter deũ primum & vniuersale omniũ principium et finem;
& vt talem diligẽdo) placide accipiat: non quantum est ex pte sacri
fitej in se: quoniã illud deo displicere non potest: cum dilectissimus
filius suus sibi offeratur: in quo sibi semper bene cõplacet: sed petit
acceptari quantum est ex parte ministroꝝ ecclesie offerentiũ occasi
one quorũ nonnunq; acceptum non est. Dum scz indignè offerũt
quibus per Hieremiam. 9. ca. ait. Quid est q dilectus me' in do
mo mea facit scelera multa. Nunq; carnes sancte auferunt a te ma
licias tuas in quibus gloriata es: quasi diceret Non.

Petit secundo a deo patre vt sm vniuersale eius dominium
quod habet in celo: terra: atq; inferno. triplici scz machina mudi: tri
plicitia bona conferat. In terra trãquillitatẽ qua dies nostros: in sua
pace (non pace cum mundo qualis est pax petõꝝ) disponat. In in
ferno: vt nos ab eterna damnatione eripiat. In celo vt nos in gre
ge electoꝝ connumerari iubeat (Per xpm dñm nrm) Qui tradit
tus è in man' eoz q pacẽ odeŕt: q ad inferna descendit & p'ies inde li
berauit: q ascẽdẽs ad celos p'cessit nob' p'are locũ vt veniẽs nos re
cipiat ad seipsum vt vbi ille est & nos sim' vt p'misit nob' Job. 4.

E ij

Expositio

panis et vini nostre seruitu
tis et cuncte familie tue

pater clemen
tissime

Quia oblatōez. tu deus in

existēs tuīs creatur. vel in
oib; offerētib; vel in oib;
hostijs; vel in oib; modis

nos benedictos
efficiendo

oibus quesumus bene + di
nos celestibus ascribendo firmam non mutandam

ctam s̄scrip + tam. ra + tam
nos a sensualitate ad recte beneplacitam; et nos tibi
rōnis dicta misericōdia elevādo gratos reddendo.

rationabilē. acceptabilem qz
tua paterna pie et ipsa oblatōne
tate panis et vini

facere digneris. ut nobis
verum verus tua omnipo
tēte virtute

corpus + et san + guis fiat.
Sūme et infinite dilecti qz tibi s̄subaltis in cui⁹ manu po
et equalis; in omni rōne diligibilitatis tenti nos et cūcta
sumus positi

dilectissimi filiū tuī domini
saluatoris et redemp
toris vnicī

nostrī iesu christi.
Nec est tertia parti
cula. ptis terte prin
cipalī sacri canonis
in q̄ pertī p̄fectio oblationis quantū ad finē principalē. que est trās
substantiatio; ut scz ex esca et poru materialib; fiat nob corpus verū
xpi; et sanguis eius verus. Et p̄mo pertī oblatōis grata acceptatio.
Sc̄do co: p̄is xpi et sanguinis consecratio. Quō ad primū pe
rit q̄ oblatōem hanc faciat benedictā effectiue. ut scz per ipam bene
dicamur per multiplicatōez spūalium bonoz s̄scriptā; ut per eam
angeloz societati in celo ascribamur. Ratam. i. firmam. ut ipa vsqz

canonis misse

ad p̄sumatōem seculi p̄fruemur. Rationabilē vt per eam sp̄i vege-
tati a bestiali sensu exuamur ad p̄grue discerendū credenda z agen-
da. Acceptabilē: q̄ quā ut i deo gr̄i z acceptabiles reddamur. Que
p̄tiones defuerunt sacrificijs veteris testamenti. Ipsi em̄ nō ue-
re benedicta: q̄ vacua tantū significabāt z p̄mittēbant: nō p̄ferēbat
salutem. Neq̄ firma q̄ successione legis gr̄e reuocata. Nec p̄scripta
ad perpetuam memoriā q̄ mutanda. Sed nec rēnabilia: p̄m̄ vite
p̄ferentia: sed magis s̄falia sensibilia z carnalia. Nec tandē acceptabi-
lia z ex se deo accepta: sicut d̄: in psal. vtiq̄ olocauistis nō delectabe-
ris: sed magis ne ydolis exhiberēt p̄missa. Sequit̄ (vt nob
corpus z sanguis fiat) p̄ subalem p̄uersionē panis z vini in ip̄s (Di-
lectissimū filiū tui dñi n̄ri iesu xpi). Sacerdos cū hec p̄. ofert post
inclinatōem in posiōne factam corp̄e: z in ente per cordis humili-
tatē: q̄ se recognoscit ad tanta misteria indignum: se erigit corp̄e: vt
mentē ad celū eleuet: obsecraturus: q̄tinus manna celeste qd̄ super
nos est: descendat in sacrificiū altaris: id̄ p̄tre cl̄ m̄tissimō efficien-
te: ex: m̄plo eius q̄ orando ait. Ad te leuaui oculos meos q̄ habitas
in celis. Eleuat etiā manus ad celū in alto p̄plicans: z deponit: ad
excitandū p̄formiter ad verba affectū. Quasi dilectissimū p̄ris filiū.
amoroſe affectōis b̄: achis ad se stringere desideret: atq̄ deuotissi-
me amplecti. **S** Format etiā sacerdos q̄nq̄ cruceſ: tres super
oblata z calicem coniūctim in his verbis (Benedictā. **S**criptam.
Ratam) Quartā sup̄ oblata t̄m̄. in verbo (co: pus) Quintā sup̄
calicem t̄m̄ in verbo (z sanguis). Qū rō p̄fo: mit̄ ad predicta hec
est. Quia sicut per tres cruceſ in p̄ncipio canonis factas significat̄
ch̄: isti traditio. Ita per has quinq̄ cruceſ designatur ch̄: isti ven-
ditio facta triplicibus personis: scilicet sacerdotib̄. scrib̄ z phariseis
Uel precium venditōis sc̄z ter decem argentei. Et per quartam
z quintā cruceſ significant̄ p̄sone: venditi xpi: z vendentis iude: que
qm̄ valde diuerſe fuerunt in dignitate: separatim fiunt: vna sup̄ obla-
tam: alia super calicem. Alie rōnes ponunt̄ ob alijs: sed ille sufficiāt.
Dilectissimū filiū tuū sc̄z p̄ma die azioꝝ q̄ fuit. 14. luna p̄mi m̄c̄

Tri pridie quā pateretur

materiale p̄uertēdū in corp̄^o suum sanctificantes

accepit panem in sanctas ac

ueneratione patrie p̄pter unitam
deitatem

quax̄ contactu vim dedit vt
esset materia idonea eucaristic

venerabiles manus suas.

£ iij

Pars q̄rta
p̄ncipalis sa-
cri canonis
Lec. 34.

Expositio

ad designandum dignitatem et arduitatem institutionis huius sa-
cramenti; et quod potestatem conficiendi habet a patre finem utriusque natu-
ram. Et ut nos instrueret leuare oculos mentis et corporis in agen-
dis (maxime in hoc sacramento perficiendo) in celum

et eleuatis oculis in celum.

ad quod omne datum optimum et omne donum per
sectum desursum est descendens

nam minor oportere non sufficit
ad tantum opus conuersionis

ad te deum patrem suum omnipotentem

pro nobis pro tanto dono ad non
non pro se sed pro salutem ordinato

persecrando

terti tibi gratias agens bene dicit

persecrandem non panem
suis in panis specie inibus

singulariter
singulis

xit. fregit. dedit discipulis

non alienis sed sibi fili-
de et charitate adbe-
rentibus

cum gratiarum actione et beniuolen-
tia. Non rapite uolenter quod
faciunt accedentes indigne

suis dicens. Accipite et man-

spiritualiter acceptum panem in corpus
sacramentaliter conuerso

in cena presentes inter quos
et iudas traditor fuit.

ducate ex hoc omnes

B Ecce pars principalis quarta canonis. In qua promissis
primo omnibus ad patrem clementissimum per appositorum inu-
nentem benedictionem. Et secundo sanctorum commemorationem per benedi-
ctionis impetrationem. Adhuc tertio deprecationem per oblationis accepta-
tione proceditur nunc in ista parte quarta ad sacrificii perfectionem.
scilicet materie idonee et sanctificate persecrandem quam panis uinique substan-
tia in uerum corpus christi et sanguinem peruertunt. Et subdividit pars ista
in duas partes. In prima fit persecratio panis; in secunda uini. ibi. Simili-
modo postquam cenatum est. In prima parte promittit modus institutionis huius
sacramenti. Secundo ponit ciborum forma quam perficit ipsa persecratio ibi. Hoc
est enim. **S** Circa primam tangit huius institutionis tempus et hora. cum
dicit. Qui pridie quam pateretur. i. 14. luna prima mensis. Nam die. 15. passus est.
et. 14. qui erat prima azimorum pascha comedit cum discipulis suis ad ue-
spere post cuius etiam dicitur factum instituit. In ipsa nocte per benedictionem; ma-

canonis missæ

in pasche pasche crucifixus est: vt manifeste patet ex decursu euangelioꝝ
21 Math. Mar. et Luce. Licet greci errauerint. d. ceteris q̄ x̄ps cenam
vna die preuenierit. Quoz rationes et erroris eoz reprobationes: vide
lec. 34. late. Sequitur (accepit panem in sc̄tas ac venerabiles manus suas)
Hoc tactu. panem deputauit in materia huius sacrificij. Na sic
fm Bedæ. x̄ps tactu sue mundissime carnis dedit vinum regeneratiua
adq̄s: deputado aqua vt esset materia sacramenti baptismi. Ita et ac/
ceptione panis in sc̄tas et venerabiles manus suas. vinum panis tribuit:
vt ex eo tanq̄ et congrua materia corp̄is sui pfici posset. Nec autē vis
aque panis aut vino data: non est aliq̄ qualitas aut entitas positua
aque panis vel vino impressa. Sed est deputatio hoz a deo vt essent
materia congrua sacramentoz baptismi et eucaristie. Est autē con/
coꝝ omnium catholicoz doctorum sententia: q̄ materia necessaria ad
confectionem eucaristie est panis et vinum de viuis vitum expres/
sum. ¶ Sed vtrum omnis panis et vinum sit apta materia
eucaristie: sunt opinioniones doctorum. Sunt qui dicunt q̄ solus pa/
nis triticeus est materia apta eucaristie sub speciebus panis conse/
crande. Ita q̄ si consecratio in pane spellico: ordeaceo. vel in igneo
art. impretetur nihil fieret. Cuius precipua causam esse di/
uinam institutiōem: qua ex eo colligunt: q̄ christus se granofrumē/
ti comparauit Joban. 12. Nisi granum frumenti etc. Frumentum
autē vt dicunt triticum significat. ¶ Alij tenent oppositum vi/
centes omnē panem visualem: siue de tritico: siue de spelta seu alio
grano: vnde visualemente panis pficit esse materia apta: ita vt in illis
fieri potest consecratio. dum tamen sit coctus de grano ariste. quonia
epinionum motiuis late habes Lec. 35. Cautius itaq̄ est consultius
vti pane tritico in consecratione eucaristie: quia ibi nulla est opinio
contraria: licet opinio prima tenens q̄ in solo pane tritico fiat conse/
cratio: non sit sufficienter fundata: immo forte nec probabilis: vt pa/
ter loco allegato. Vtrum etiam omnis panis triticeus sit conue/
niens materia: questio esse posset. Ad quod breuiter dicitur: q̄ sic.
siue sit azimus siue fermentatus: dummodo tamen coctus est. Quia
pasta non est apta materia consecrationis: quoniam pasta non est pa/
nis nec aptum hominis nutrimentū. Quod autē vterq̄ panis tam azi/
mus q̄ fermentatus sit apta materia consecrationis eucaristie patet.
qm̄ non differunt fm speciem sed solo accidente. Et sic indifferentē
ex viuo albo et rubeo pficit (licet x̄ps in altero tantū pfecerit) ita nō
tū in azimo in quo x̄ps consecravit: sed etiā in fermentato cofici potest:
nā et greci vere pficiunt ceteris parib: q̄ in fermentato celebrant. et roma/
na ecclia a principio in azimo ad x̄pi imitatioē pfecit. Data autē beresi

Expositio

Exonitay q̄ p̄pellbant xp̄ianos per legalit̄ obseruatōem iudaic̄a
re: 7 p̄ hoc asserbant non nisi in azymo fieri p̄secratōem: Ad hui⁹ be
reſis p̄furatōem ecclesia romana in fermentato consecrauit. Veresſ
aut̄ hac extincta: ad priorē ritum redijt celebrandi in azymo. quem
7 nunc tener: cui 7 qlibet latinus se p̄formare tenetur de necessitate.
nō sacramenti: sed p̄secrantis: ita q̄ si sacerdos nunc in fermentato ce
lebraret: vere quidē p̄ficeret: sed sic p̄ficiendo peccaret. De h̄ lec. 34.

Lecc. 35

S Sed adhuc dubiū est: quanti panes 7 q̄r: vna p̄secratōe p̄secra
ri possent: sic de vino. Ad q̄d dicendū: q̄ tot 7 tāti: q̄r 7 q̄nti p̄nt esse
in prospectu celebrantis. Nō p̄t aut̄ sacerdos panē absente p̄secra
re: puta celebrans in ecclesia: nō p̄t p̄secrare ocm panē existētem in
foro: neq̄ vinū in celario. Tum q̄ in forma p̄secratōis ponitur p̄o
nomen demonstratiuū (hoc) q̄d non demonstrat nisi contentū sub
sp̄ib⁹ presentib⁹ oculis. Tum q̄ ad p̄secrandū requirit̄ int̄t̄io sacer
dotis q̄ feratur sup̄ certā materiā quā int̄dit p̄secrare. Hoc aut̄ fie
ri nō p̄t absente materia. An̄ stans in foro: oēs panes tibi existētes
in suo p̄spectu ad q̄s dirigeret suā intentionē p̄secrare posset. Dum
eū sacerdos materiā habet p̄ntem ad quā determinate dirigit int̄
t̄ionē p̄secrandi oīa assunt subalīa q̄ ad p̄ficienda eucaristia requirunt̄

Lecc. 36.

Ideo fit p̄secratio. De h̄ lec. 37 **S** S; circa hoc vba (B̄ndixit fre
git. dedit 7c. Dubiū: quē ordine xp̄s obseruauit: 7 q̄b⁹ verbis p̄secra
uit: 7 sunt diuerſe o. doctor. Nā potuit xp̄s tanq̄ deus p̄secrare: 7
panē in corpus suū p̄uertere: ac vinū in sanguinem. p̄pria virtute diui
na sine platione quorūcūq̄ verborū: sicut sola voluntate celū 7 terrā
a p̄ncipio creauit. Potuit etiā p̄ferre quedā vba secreta 7 sic benedi
cendo p̄secrare. Potuit 7 h̄is verbis (hoc est corpus meū) q̄b⁹ et
nos p̄secramus ex sua institutōe: 7 ipse conficere. Potuit d̄ enī q̄ p̄t
us p̄ficere: 7 postea diuidere ac dicere (Accipite 7c.) aut̄ prius diui
dere 7 post tradendo 7 dicendo: hoc est corpus meū p̄secrare. Quod
horū aut̄ fecerit nō est certū ex scriptura. Est t̄n̄ cōior. op. q̄ xp̄s accipi
endo panē in manu b̄ndixit p̄secrando h̄is verbis: hoc est corp⁹ me
um: ac deinde fregit ac dedit discipulis dicens (Accipite 7 mādica
te ex h̄ oēs) 7 fm̄ hoc eisdem verbis p̄secrauit: quib⁹ et nos. de quo

Lecc. 37.

S Et nota q̄ inter discipulos xp̄i fuit 7 iudas: cui etiā
dñs tradidit sacra mysteria: licet eum nouerat indignū: quoniā p̄p̄
oculta peccata: subtrahenda non est eucaristia: dum per hoc seque
retur manifestatio occultī peccatoris. Non aut̄ dando Iude panē
intinctum: dedit ei corpus suum: sed prius cum alijs dederat 7 Iu
de 7 post cōmunionem dedit panem intinctum: vt dicit Magister
distin. ii. lib. 4. vide de hoc Lectione. 37.

S Sciendum etiam q̄ xp̄s dedit discipulis suis in cena corpus

canonis misse

suum tale quale tunc habuit: id est mortale. Nos sumimus quale nunc habet: id est gloriosum et immortale. Et licet corpus christi sumptum a discipulis fuerit mortale. Non tamen propter hoc fuerat a discipulis manducatum disceptum: vulneratum aut letum: aut in pecias comminatum: quia ut in sacramento non est attingibile ab agente materiali. agente per contactum: quia non est ibi quantitativum qui motus existendi requirit in passio ut suscipere possit actionem cause materialis. De hoc *lec. 37.* ¶ Est etiam eorum doctorum sententia quod christus primo participavit de hoc sacramento sumendo sub specie panis corpus suum et bibendo sub specie vini sanguinem proprium. Sicut et circumcisionem accepit et baptismum: non necessitate purgationis: sed ut institutor nove legis et factorum: pro lege qua non ligabat suaret: in exemplum eorum quibus legem dedit: ut essent ad observandum eam promptiores et pretereuntes essent inexcusabiles: sicut se prius faceret. et deinde doceret iuxta lucam in actibus. de quo *lec. 38.*

¶ Circa gestus in oratione huius clausule suandos nota quod mos et rubrica Romani ordinarii habet: quod sacerdos dicens hec verba (*Qui pridie*) pollices et indices utriusque manus ducat super pallam altaris tergens eos: licet eisdem ante canoniam inceptum lauerit: Ad designandum quod sacrificium non nisi mundis manibus nullo polluti vitio: debet venerabiliter ac cum summa reverentia tractari. Ea propter et episcopus ordinans. manus sacerdotum christinate ungit et sanctificat ut digne sacratis manibus tractent hostiam salutare. Non autem hoc fit: ne corpus christi sub speciebus sacramentalibus tangendum corporali immundicia manuum polluat: quoniam non ipsum corpus sed species panis digitis contingunt: cum ut supra dictum est: corpus non est sub speciebus eo modo sed quantitativo quod tangi potest: sed fit ad excitandam reverentiam spirituales: quam corporalis mundicia prefiguratur. ¶ Tertio autem digitis: hostiam de palla sumit in manus exemplo christi quod panem accepit in manus suas ipsum consecraturus: duas sacerdotibus exemplum similiter faciendi.

Caueat tamen sacerdos ne hostiam multum eleuet ante consecrationem ne circumstantes a latere populis. hostiam nondum consecratam: ut vulgo dicitur adoret. Unde culpandus est mos ille sacerdotum: qui dum panem de altari in manus accipere volunt prius coram pane genua flectunt aut inclinant: cum tamen ibi nondum sit adorandum corpus christi propter unitam deitatem: sed tantum panis per sequentia verba in corpus christi convertendus. ¶ Deinde facit duas cruces separatim unam super panem in verbo corpus: altam super calicem in verbo sanguis. Tum ut materia panis et vini sanctificetur. Nam cruce christi omnia sanctificantur. Tum ad representandum institutionem huius sacramenti in materia panis et vini: qua prefiguntur

Expositio

batur passio xpi. Vel ad significandum, qd xps passus est in eo: p^ore
simul z in anima, ideo vna crux signatur super panem in co p^o, pi
duertendū. Alia super vinū in xpi sanguinem transmutandum. In
sanguine aut sedes est anime sicut scriptum est: anima carnis in sangui
ne est. *Lewis. 17.*

qd sub istis sp^o in
sine platōis hoz
verboz continetur.

verum z naturale ex vir
gine genitum zc.

Hoc est enī corpus meū.

Lec. 3.

H Premissa sacramenti institutio quantum ad tem
pus, z materiam modum, finem, et rationem motiuā
facta a xpo: subditur verborum forma: quibus perficitur ipsa conse
cratio. Ubi primo aduertendum qd multum ref. et loqui de fo: ma
consecrationis eucaristie: z de forma sacramenti eucaristie. Nā nul
la verba sunt forma sacramenti eucaristie. Forma enī sacramēti est
pars sacramenti: nulla aut verba sunt partes sacramenti eucaristie.
Nam eucaristia siue sacramentum eucaristie quod idem est: est spe
cies panis z vini: sub quibus continentur corpus z sanguis christi
Species aut ille sunt res permanentes: verba vero sunt res success
sive: quorum esse consistit in quodam fluxu z fieri: que non possunt
esse partes rei permanentis. Verba aut dicuntur forma consecratio
nis sive constructōem intransitivam, id est forma que est consecratio.
Cum enim in sacramentis ponimus materiam z formam: nō acci
piuntur materia z forma pro partibus compositi substantialis: ne
qz pro subiecto z aliquo sibi inherente siue substantia siue accidente
Sed quia in sacramentis alijs ab eucaristia: concurrunt alie que res
materiales sensibiles: vt aqua in baptisate: oleum in unctōe. Et
etiam quedam verba in administratione sacramenti proferēda. Res
materiales dicuntur materia: z verba dicuntur forma vt in baptis
mate aqua dicitur materia: z hec verba. Ego te baptiso zc. forma. li
cet aqua non sit subiectū hoz verboz sed aer fractus in ore. Nec ex
aqua z verbis constituitur aliquod vnū cuius sint pres essentielles cōpo
nētes. Et sic in consecratioe eucaristie requiritur panis z vinū consecran
di z verba quibus fit consecratio. Et sic panis z vinū dicuntur materia cō
secratiois: vba xpo forma: qm tñ verba realiter sunt ipsa consecratio: qm
consecratio nihil aliud est nisi mutatio verboz siue verba plata qbz fit
conversio panis in corpus z vini in sanguine xpi. Item qm incipit esse
eucaristia iam verba sunt finita: vt patebit z ita tunc non sunt. Qd
vero non est: non est pars existentis. Unde manifestū est qd vba non
sunt forma neqz partes eucaristie. Si queris, que ergo est forma

canonis misse

eucaristie. Dicendum q̄ eucaristia est quedam forme sc̄z species si-
ue accidentia panis ⁊ vini: que per se stant ⁊ in nullo subiecto recipi-
untur: ideo non est ibi assignare fo: mā preter species: nec ibi est ali-
qua materia. Nam sole iste species constituunt sacramentū eucari-
stie. Quia tñ species ille sunt sacramentum, ideo sunt signa rei con-
tente: p̄pter quod non nulli dicunt q̄ ip̄a significatio speciez sit fo: r-
ma eucaristie: ⁊ sp̄s ip̄e velut materia. Ueꝝ q̄ signi: ficatio non di-
stinguitur a signo significante: fm̄ pbabilem opinionē. Ideo fm̄ eā
non erit distinctio inter formam ⁊ materiam eucaristie: eo q̄ sole
species sunt eucaristia. ¶ Consequēter ergo loquendo de fo: r-
ma consecrationis. Est hec catholica veritas: q̄ hec quattuor dicti-
ones. Hoc est corpus meum: sunt forma consecrationis. Dñs em̄
verbis conficitur eucaristia: hoc est: ad prolationem horum verboꝝ
substantia panis convertitur in verum corpus christi. Ita q̄ in pri-
mo instanti non esse verborum: quando iam perfecte finita sunt: de-
sinit esse substantia panis: ⁊ incipit esse corpus christi: sub eisdem ac-
cidentibus seu speciebus: sub quibus fuit substantia panis. Et hoc
verum: si verba proferuntur a sacerdote intentione consecrandi su-
per debitam materiā: Q̄, autem additur (cñm) ex institutione ec-
clesie factum est p̄pter connectionem fo: rme ad precedentia: que con-
iunctio em̄ non est de necessitate consecrationis: quia ea dimissa ni-
hilominus fieret consecratio. licet sacerdos ex proposito omittens:
peccaret mortalit̄. Teneatur em̄ se conformare ordinationi ecclesie
Quocūq; aut dictio ex his quattuor. Hoc est: corpus: meum: siue
ex proposito: siue inaduerterter obmitteretur non fieret consecratio.
Et de h̄ late Lec. 38. ¶ S; qd̄ si cetera v̄ba p̄cedentia omittē-
tur. Rñdet h̄ b̄ Scot⁹ sit alteri⁹ opinio: s; tñ b̄ cōiter tenet doct̄. q̄
hec q̄tuor sola sufficiūt ad effectū consecratiois. Un̄ si sacerdos intē-
tione cōsecrādi hec sola q̄tuor v̄ba sup̄ debitā materiā p̄ferret: oib⁹
p̄cedētib⁹ ⁊ seq̄ntib⁹ omissis: vere cōsecraret: licet sic cōsecrādo ḡnt̄
peccaret. de q̄ in dicta Lec. 38. ¶ Si q̄rit: qd̄ si his v̄bis alia ver-
ba addant̄: aut mutant̄ p̄ trāspōsi: tōz: aut al: oꝝ equolentū positio-
nē: Rñdet breuiter q̄ dupl̄ pōt fieri mutatio v̄boꝝ: aut sic. q̄ nō ob-
stāte illa mutatioe manet oīno idē sensus v̄boꝝ in aīo audier̄: ⁊ ver-
boꝝ significatio in aīo intelligēt̄ fm̄ vsus accommodatioe: vt loquit̄
Alerand⁹ de ales: vt si loco illoꝝ ponerent̄ alia eis sinonima: Puta
loco latinoꝝ. greca. hab: aīca. aut vulgaria eis co: rru: dentia. Sic nō
impediret p̄secratio: p̄z q̄ greci suis v̄bis cōsecrāt ⁊ r̄ps ⁊ apl̄ ver-
bis heb: aīc: p̄secrāūt. Silt̄ si p̄ additōe: alicui⁹ v̄bi in p̄ncipio. me-
dio: aut fine: vel trāspōsi: tōem: nō mutat̄ sensus: nō sp̄dit̄ p̄secratio
Si vero p̄ mutatioem mutat̄ sensus orationis non sit consecratio

Expositio

Et dicitur notant: r si loco illoꝝ ponantur verba sinonoma: qñ si po-
nerent alia ꝓuertibilia: generalio: a vel specialio: a: supiora vel infe-
rio: a: aut distigata non fieret ꝓsecratio. Ut si dicerem h est caro mea
vel hoc est substantia mea: siue hoc est septupedale meū: aut hoc est
corpus xpi: r sic de alijs multis. Dicit etiam fm vsus accomoda-
tionem: qm si quis et igno: a: a: aut lingue lapsu diceret: hoc est cor-
pus meū: vel hoc est corpus meum: licet verba hec fm institutio-
nem nō habent eundem sensum: eo q ꝓ corpus nihil significet: tamē
accomodato vsu loquendi: audiens idem ꝓcipet ꝓ illas: hoc est cor-
pus meum: r hoc est corpus meū. Et qd dictum est: veritatem
habet di. modo hmoi variatio nō fit causa introducēde heresis aut
erroris. qm quecūq; variatio fieret etiā per terminos sinonomos
hac de causa: non fieret ꝓsecratio: qz sic sp variatur debita ꝓsecratio
intentio. Et de hoc latius Lec. 38. ꝓpe finem. ¶ Solet etiā h
queri de efficacia forme: hoc est: qd fiat per prolatoem siue ꝓsecratio-
nem huius forme rite prolata. Ad hoc breuiter responderetur: qz his
verbis rite prolatis. i. a ministro idoneo. debita intentione: r super
ꝓueniente materia transsubstantiatur panis suba. siue ꝓuertitur in
verum corpus xpi: sumptum de virgine: tale quale est in sua natura
h ꝓsistentia. Nec responsio est articulus fidei. a xpo reuelat: ab euā-
gelistis descriptus: ab aplis creditus: a paulo predicat: ab vniuer-
sali ecclesia approbat. Dicit rite. qz si deficeret aliqd alioꝝ de ne-
cessitate ad ꝓsecratioem requisitorꝝ tunc nihil fieret. ¶ Dicit
substantia vel ꝓuertit: qz his xbis platis in pmo nō esse xboꝝ: de-
finit eē panis fm se: r totū sui. i. fm materiam r formam: manētib; tñ
accidētib; colore sapore: r q̄litate; p̄mis: r sub eisdē accidētib; inci-
pit esse vez ꝓ xpi. Et qz mutatio illa est subalis: qz subaz quaz
vna definit simplr: puta p̄is. Alia sez ꝓ xpi nō incipit eē simplr.
qz prius fuit: licet incipit esse de nouo si prius nō faisset: sed incipit
esse ibi. vbi prius non fuit: sez sub accidētibus sub q̄ vs fuit panis
Et sic est ibi transitus substantiaz: i deo dicitur transsubstantiatio: qua
si vni⁹ sube in aliā versio que versio nihil aliud dicit nisi: vniue desi-
tionē sez panis: r alterius inceꝓtoem quantū ad esse in loco siue sub
speciebus: in q r sub quib; fuit substantia panis. Non ergo in hac
conuersione substantia panis fit corpus xpi: nihil eē notum addit
corpi xpi: nec corpus xpi substācialiter mutatur: licet substācialiter
succedat: r per hoc: vni⁹ ꝓverti in aliud nō est vni⁹ fieri aliud sed (vt
dictum est) est vni⁹ succedere alteri ad intellectu ꝓmissum De
hoc latius Lec. 40. Dicit in vez ꝓ xpi: qz nō in aniam nec in
sanguinem: neq; in deitatem: q̄ vis ibi vere sit deitas sanguis z ania
¶ Illa eē sūt ibi nō ꝓ ꝓuerficiēz: sed ꝓ mōdū ꝓcomitatie vt statū dicit.

Lec. 39.

Lec. 40.

canonis misse

Dicit quale est in sua p̄sistentia naturali. Nam p̄ istam cōuersionē ibi est corpus xpi eo modo quo est extra sacramentū: quantū ad sibi inherencia. Un̄ si extra non esset uiuū: sic in triduo mortis: etiam sub hostia nō esset uiuū: sic si extra esset a sanguine aut a deitate se paratum: solū corpus esset sub hostia sine anima sanguine ⁊ deitate.

Unde illud dicitur esse ibi ex vi cōuersionis qd̄ esset ibi facta p̄uersione siue p̄secratōe: q̄liter cūq; se b̄iet in subsistentia naturali. Un̄ patet q̄ Lec. 41.

corpus in qd̄ p̄uertit̄ panis substantia: nihil aliud est qm̄ illud qd̄ p̄ aniam xpi uiuificatur: qd̄ idem fuit numero in xpo uiuente ⁊ mortuo: in sepulchro: in cruce: ⁊ in celo: siue sit materia p̄ma siue materia formata aliq̄ forma p̄cua forme vitali: s̄mo aliquorū quā nō cre do veram. Lec. 42.

Et q; nunc de facto corpus xpi in sua naturali p̄sistentia puta in celo est uiuū: imo: tale: gloriofum: habens animā ⁊ sanguinē: ideo corpus xpi est in sacro vi p̄uersiōis. P̄dicta uero ⁊ comitant̄: ⁊ est ibi uiuū: imortale gloriofum: habens animam ⁊ sanguinē: ⁊ ita dicitur ibi esse ania. nō ex p̄uersiōe: sed ex p̄comitāria.

Sit aut̄ hec p̄uersio nō virtute aliq̄ creata: sed virtute increata di uina: assistente suo signo sc̄z x̄bis p̄secratōis rite p̄latis: ex pactōe di uina. Pactū em̄ fecit xps cū ecclia per discipulos representata: q; ad p̄latōem horū uerborū ipse uult assistere ⁊ panē in corpus suū p̄uere re. Lec. 43

Est ergo in sacramento eucharistie corpus xpi s̄mo p̄ma natura naturā ⁊ diuinā ⁊ s̄mo oēs p̄tes hūane nature essentielles: inte/ gales ⁊ organicas: cū singular̄ p̄prietatib; ⁊ qualitātib; tā sp̄ualib; uirtutib; ⁊ q̄s: q; co: palib; quib; nunc p̄ficiū in celo. Non tamen est ibi circūscriptiue seu localiter: ut puta p̄s in parte: ⁊ totum in toto sed diffinitiuē quō aia esse dicitur in corpore: q; totus in toto: ⁊ totus sub q̄libet parte hostie: sine tñ partū p̄fusione: sed manente p̄fecta earum distinctōe: nō quidē locali: q; oēs partes simul sunt respectu cuius/ cūq; partis hostie: ⁊ locis circūstantis: sed reali: per quā vna non est alia. De quo Lec. 44

Et sicut est totus xps sub q̄libet parti/ cula hostie. Ita est totus sub diuersis hostijs cōsecratis: sine locali motu de vna ad aliam: per aerem mediū. sicut nec mouet̄ de celo p̄ aerem ⁊ elementa media descendendo ad hostiā tpe p̄secratōis: sed manens in celo de nouo incipit esse sub hostia: nō per mortū locale: sed per conuersionē panis in ipm̄ uirtute diuina: ad p̄latōem legitimi mam uerborū p̄secrationis. Sic manens in vna hostia p̄secrata: incipit esse in alia: sine locali motione qua relinquit̄ p̄iorē: licet de nouo incipiat habere locum p̄teriorē. De quo Lec. 45.

Identia aut̄ panis uirtute diuina p̄seruant̄ eadē num̄: ro sine subiecto. Que etiam agunt ⁊ patiuntur corripunt̄ ⁊ generant̄ teste experientia per oia: ac si essent in subiecto.

Expositio

Na hostia in frigidat, calefit, bumectat, criccatur, color mutatur & post puerfione desinente pane sicut ante, & um subsistebant, in pane. Agente hoc diuina virtute ne experientia sumatur de presentia corporis christi: per quam euacuaretur meritum fidei.

S Utrum aut ille mutationes fiant virtute naturali est problema neutrum pro vtraque parte probabile. Unde potest dici quod sola virtute diuina omnia illa fiant extra subiectum que fierent naturali virtute, si adhuc ibi esset subiectum: quia agens naturale presupponit in sua actione subiectum: potest etiam dici quod ille actiones & passionibus: & licet ille non agant nisi in subiecto presupposito: nullo commo- rante miraculo. Secus tamen si precedit vel concomitatur miraculum: sicut in proposito: quia precedit miraculum: quo accidentia sunt sine subiecto: & comitatur quo ad accidentia de nouo generata: ideo potest agens naturale producere effectus suos: licet non sit subiectum recipiens. Et licet maneant accidentia panis: non tamen afficiunt corpus christi sub eis existens: quia ei non inheret nec ipsum denominant. Non enim corpus christi est album albedine apparete: aut calidum aut frigidum &c. Sed qualificatur suis accidentibus quibus qualificatur in naturali consistentia in celo: licet illa a suis actionibus & passionibus suspendantur: aut virtute corporis glorificati: aut virtute diuina: eadem ratione qua supra: ne experientia sumatur de presentia corporis christi. Aut suspenduntur a suis actionibus propter modum existendi sub sacramento. Existunt enim ibi non quantitatiue. Ad actionem vero & passionem materialem requiritur quod tam agentia quam patientia corporalia: sint in subiectis suis & locis quantitatiue & descriptiue secundum opinionem multorum. Et de hoc late. Lectione. 45.

Lecc. 48.

Is itaque premillis redeamus ad formam consecrationis inquirendo quid significant termini eius: & an vera sit vel falsa. Ubi videtur sentire dominus Innocentius in libro de officio missae: pre. 3. c. 6. et. 9. quod verba illa. Hoc est corpus meum: non profertur a sacerdote significatiue sed recitatiue: ut a christo dicta: quod est dicere. quod illa oratio. Hoc est corpus meum: accipitur materialiter: ad quam suppositionem materialem restringuntur per participium (dicens) Sicut cum dico: christus loquebatur ad petrum dicens. Tu es petrus &c. ubi hec oratio: tu es petrus: accipitur materialiter. Non enim hoc dicens aliud intendo dicere: nisi quod christus dixit. hanc orationem. tu es petrus. Sic sacerdos in hoc loco canonis refert facta & verba christi: & ideo dicendo. Hoc est corpus meum: nihil aliud vult dicere, nisi quod christus accipiens panem in suas manus

canonis misse

dicit hanc orationem: Hoc est corpus meum. Et si hoc nihil deo
monstratur per (hoc) et (meum) et nihil significatur per (est) et
(corpus) Et ex consequenti (hoc est corpus meum) non est oratio
nec propositio; nec vera nec falsa; sed simplex terminus materialiter
tenetur; licet vsu loquendi dicatur oratio. Et nihilominus est conse-
cratiua; id est ad talem prolationem fit consecratio et conuersio pa-
nis in corpus christi. Nec est consecratiua vt vera vel falsa; sed vt in-
stituta a christo vt sit forma consecrationis. Potest enim christus
virtute diuina quodcumque signum institueret; et se determinare qd ad
exhibitionem huius signi velit conuertere panem in suum corpus
et vinum in sanguinem. Nam hoc ipsum facere posset nullo sig-
no ad hoc imposito. Et hic modus faciliter euadit omnes difficul-
tates que moueri solent de veritate huius orationis; et de eo quid
demonstrat (hoc) Et quod tempus importet (est)

¶ Quod etiam difficilius est saluare in forma sanguinis; vbi po-
nitur verbum presentis temporis (est) et futuri temporis (effun-
detur). Quod si importat finem suam significationem tempus fu-
turum est manifeste falsa; cum sanguis non effunderetur sed effusus
est. Illam opinionem etiam tenet B. o. s. in capitulo. qui scelerate.
de consecra. distin. 2. Et videtur multum probabilis; et vt dictum est
facilis. licet Alexander de ales. et b. Tho. et alij cõter eam non sequantur.

¶ Est ergo alia opinio; qd oratio de qua sermo. accipitur signifi-
cative; et tunc difficultas est; quid demonstrat (hoc) Et quod tempus
importet (est) De alijs duobus terminis scilicet corpus meum. dubium
non est; quin importent corpus christi. De primo dicendum est. qd (h)
demonstrat illud quod per idem pronomen demonstrauit christus
in cena vltima pferens hanc orationem Accipite et manducate: Hoc est cor-
pus meum. Vnde sine ambiguitate dicendum qd (h) demonstrat non panem
nec species eius sed verum corpus christi quod est sub speciebus in fine orationis; quia cum
hec oratio; hoc est corpus meum. sit propositio affirmatiua; necesse est qd ex-
trema supponat pro eodem vt sit vera. Predicatum autem supponit pro vero
corpore christi; scilicet corpus meum. Loquitur cum sacerdos hanc orationem non in perso-
na sua sed in persona christi. Ergo et subiectum scilicet h. supponit pro eodem demon-
strat ergo corpus christi. Et si dicatur corpus christi nondum est ibi quod profert (h) et
prosequens non demonstrat pro (h) quod (h) demonstrat illud quod ibi est ipse sue
platois; et tunc adhuc est ibi panis quoniam durate oratione illa; non est ibi cor-
pus christi sed tantum in primo instanti non esse orationis scilicet plera vltima sillaba
orationis; est ibi corpus christi. Nam primum non esse verborum est primum esse corpus
christi sub illis speciebus. Ad quod dicendum qd (h) demonstrat corpus christi in or-
atione ad copulam (est) et ergo sufficit qd corpus christi est ibi pro ali-
qua parte temporis importati per (est)

Expositio

Restat ergo difficultas quod tempus importat (est) Ad quod bene uter dicendum quod (est) non importat tantum tempus coexistens sive presentis sed maius tempus. Nam (est) importat tempus presentis: et omne tempus includens presentis nunc: de presentis: sicut presentis hora: presentis dies: presentis annus. Unde (est) in hac oratione: importat totum tempus presentis perfecte orationis huius. Hoc est corpus meum. quod includit primum instantans non esse orationis: quod ante hoc instantans non est perfecta orationis presentis: et per illo instanti est ibi corpus christi. Unde est sensus. Hoc quod est sub speciebus panis post completam presentationem huius orationis: est corpus christi. Et sic oratio est vera: quoniam illud quod ibi est in primo non esse verborum: non solum tunc in illo instanti: sed etiam nunc in instanti presentis verbi (est) vel presentis (est) immo ante presentationem: est corpus christi. Et hec sufficiat per intellectum horum verborum. de quo latius *Lecc. 48.* Et si dicis utique sacerdos ab illa parte. Qui pridie loquitur in persona sua: recitans facta christi usque (dicens) et ibi recitat verba christi: exprimit enim christum dixisse: quero quid et id quod respondebis eum dixisse: recitat ut verbum christi et per consequens statim materialiter. **Solutio** finem hanc opinionem. Sacerdos in persona sua recitat facta christi: cum dicit. Qui pridie quod pateret: ideo loquitur de tempore in tertia persona. Sicut cum subdit. dicens. recitat verba christi. illa scilicet Accipite et manducate ex hoc ovis. Et tunc quantum ad sequentia verba induit personam christi tanquam eius procurator et vicarius ad hoc officium per eum instituitur: et hec sequentia verba tanquam ex persona christi significantive presentis: ea significatione quam tempus ea in cena prulit: Ideo post illa verba Accipite et manducate ex hoc ovis. quam sacerdos prulit recitativum in persona sua: prulitum faciat siue pausam: et mutans personam suam assumat personam christi in qua dicat Hoc est corpus meum. et tunc significative loquitur: ita ut hoc et meum demonstrant corpus eius in cuius persona loquitur scilicet christi. Et postquam complevit orationem illam: hoc est corpus meum: iteque mutat personam. Et in sua persona recitat factum christi. cum dicit. Sicut modo postquam cenatum est et verba cetera persequitur usque: dedit discipulis suis dicens: Accipite et bibite ex hoc ovis. Et tunc iteque mutat personam suam: assumens personam christi in his verbis. Die est enim calix sanguinis mei etc. usque ad (Unum me memoro: et dicitur: et tunc re-assumit personam suam et ecclesie ut infra dicitur: et tantum de illo. **S** Sed nunc pauca subiungantur de convenienti expressione huius questionis. de qua latius tractat *Lecc. 49.* Ubi bene dicitur repetendum quod consecratio rite facta: in primo instanti non esse verborum consecrationis deest esse panis in se et quodlibet sui: ita quod nihil quod est de substantia panis manet: nec materia nec forma: nec partes integrales: sed totum definit esse: solis accidentibus panis manentibus: et succedit corpus christi: isti sub eisdem accidentibus: id est ibi incipit esse verum corpus christi: isti ubi prius fuit substantia panis. Sic de vino respectu sanguinis christi: isti

canonis misse

Unde qualitercūq; formentur p̄pōnes in hac materia ad significan-
dum hanc conuersionem: nisi predictus intellectus accipiatur: false
sunt de rigore verborū: et vt saluent in veritate ad hunc q̄ dictus est
intellectum sunt reducendē. Unde patet p̄mo q̄ oīs p̄positio in
qua panis aut vinū et corp⁹ aut sanguis expr̄imunt in recto: est sim-
pliciter falsa. Nam oīs talis significat panē aut vinū aliqñ eē fuisse
aut futurū esse vel posse esse corpus aut sanguinē xp̄i: qđ simplr fal-
sum est: q̄ in illa conuersione nihil panis aut vini additur aut irrat
corp⁹ xp̄i nec corp⁹ xp̄i de nouo gn̄at aut subalt mutat. dūtarat ip̄s
corpus pre existens incipit ibi esse de nouo vbi pri⁹ fuit panis. Suo
mō de sanguine: vñ patet q̄ oēs ille false sunt: Panis est corpus xp̄i
panis fuit. crit. vel pōt esse corpus xp̄i: panis fit corpus xp̄i: sic de vi-
no et sanguine. Et sancti tales aliqñ p̄cedentes: p̄cedunt eas non
fm̄ fermonis p̄teritatem: sed ad sensum p̄teritatem. Scđo d̄r. Si
in p̄pōne exp̄imente h̄mōt p̄uersionē: panis et vinū expr̄imunt in ob-
liquo cū p̄pōne et vel de: et corp⁹ xp̄i in recto: oīs est vera si et vel
de importat ordinē: nō aut si importat circūstātiā cause materialis
vñ ille valentē sunt: et pane fit corpus xp̄i: de pane fit corp⁹ xp̄i.
p̄t t̄m valent. i. post d̄stōnem panis incipit esse corpus xp̄i. Non
aut vera est: si denotat hic cōis materia. i. q̄ in materia panis inci-
pit esse forma corp⁹ xp̄i: quo mō illa p̄cedit. et auro fit cibus. h̄ est
in materia auri introducit forma cibi. Tertio d̄r: q̄ vera et p̄p̄ia
est p̄positio: in q̄ corpus xp̄i expr̄imit in accusatiuo cum p̄positione
in: et panis aut vinū in noiatiuo. vt cum d̄r: panis p̄uertitur: transit
aut transsubstantiat in corpus xp̄i: q̄ p̄ hanc exp̄ressiū importatur
veritas cōuersionis supra exp̄ressa. scz q̄ panis definit esse et sub ei⁹
sp̄ebus incipit esse corpus xp̄i. Quarto d̄r: q̄ idem dicendū est de
p̄positionib; in q̄b; tam panis q̄ corpus xp̄i expr̄imunt in accusatiuo
sine p̄positione: qđ dictum est: dum expr̄imunt in ntō: vñ idem va-
let: panē possibile est esse corpus xp̄i: et panis pōt esse corpus xp̄i: pa-
nem eē corpus xp̄i est possibile aut vez: et t̄m de illo. Et quoniam
sub sp̄eb; panis et vini est vez corpus xp̄i. anima et deitas nō separata
sed coniuncta et vnita. i. totus x̄ps verus deus et h̄o: idco adorāndus
est in sacramento tot⁹ x̄ps adorātōe lat̄ia: q̄ soli deo debet. Nō aut
humanitas vt separata: q̄ h̄ūanitas nō est deus sed creatura. Est aut
adoratio lat̄ia: p̄uersio animi ad id qđ adorāt tanq̄ ad summum et
vniuersale p̄ncipiū: in omnīū productiuiū et gubernatiuum: in quem
vt in finem vltimum et simplr optimū oīa sunt referenda. Nec autē
p̄uersio mentis ad x̄m in sacramento contentū fit per actus fidei.
spei. et charitatis. qua id quod in sacramento continet credit deside-
ratur et diligit vt sum; m̄ bonū: A quo: per quem: et in quo sunt oīa

Expositio

creata: gubernata: et in finem relata. Nam ad statim facta consecratione ostendit sacramenti populo: tam panis: quam vini in calice: ut sic ab omnibus circumstantibus adoraret. Et quibus in actibus intellectus et voluntas predictis principaliter consistat adoratio. Nec tamen per signa exteriora designantur, ut inclinatio: prostratione: capitis nudatione: manuum elevatione: et complicatio: et huiusmodi. quibus reverentia exhibetur adoratio. Et quibus hec exteriora signa eque exhibeantur creatori et creature. Nam fleximus genua deo: fleximus etiam creature ut pape: presbiteri: episcopi. Non tamen per hec exteriora prestamus eandem adoratiois interioris reverentiam: nec idem mente intendimus: non enim genua fleximus coram papa tanquam coram summo bono: et vultu principio celi et terre et omnium in his degentium: sed tanquam eius vicario supremum locum inter rectores hominum a deo constitutos obtinente: et suo modo de alijs. Et ideo ubi fieri potest: dignum est servare distinctionem aliquid in signis exterioribus verbis et gestis. Et quoniam sacerdos populum circumstante gradu excedit et officio dignum est ut ipse prior adoret. Unde celebrans platis verbis consecrationis: humiliter se inclinet: ac presentem in sacramento christum de quorundam me adoret: non vocali sono: sed corde sursum acto: hec vel similia meditando. Adoro te preciosum redemptorem anime precium: hostia pacifica que sola odoris tui suavitate inestimabili: precium celestem que in altis habitat: ad respiciendum humiliter inclinasti: ac filijs ire placabilem reddidisti.

Elevando vero: hec cogitare poterit. Respice domine sancte pater de sanctuario tuo et de excelsis celorum habitaculo: et intueri hanc sacrosanctam hostiam: quam tibi offert magnus pontifex noster: sanctus puer tuus dominus Iesus pro peccatis filiorum suorum: et esto placabilis super multitudinem malicie nostre. Et sic humiliter et devotore deponat oblata: ponens in loco suo palle mundissime corporalis. Verum quia non potest esse evidens certitudo: neque celebranti neque populo circumstanti de conversione panis in corpus christi: propter defectum aliquem impediendum et contingere poterit: ut quia forte celebrans non est sacerdos: siquidem nullus celebrans potest evidenter scire se esse sacerdotem: quia non potest evidenter scire se fore baptizatum aut legitime ordinatum: sicut propter defectum alicuius necessario requisiti ad consecrandum: ut puta debite intentionis aut erroris commissum in forma vel materia: et multo minus circumstantes scire possunt infallibiliter sub hostia fore christum. Ideo adoratio fieri debet sub ydote habituali facta vel actuali expressa tali scilicet. Si servata sint omnia ad consecrationem necessaria. Et sufficit conditio habitualis: ita quod si nosset commissum errorem nollet adorare. Alii enim mentem preparatioe stante si quis simpliciter adoret et hoc actu non cogitet: idolatriam non committit: etiam si consecratio facta non esset: propter errorem aliquem commissum. Sacerdos vero gravissime peccaret